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1. Imię i nazwisko

Marta Ronowicz

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu

nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

• 18.06.2004 – uzyskanie tytułu magistra Oceanografii w zakresie Biologii

Morza; Wydział Biologii, Geografii i Oceanologii Uniwersytetu Gdańskiego

• 24.11.2010 – uzyskanie tytułu doktora nauk o Ziemi w zakresie Oceanologii;

Instytut Oceanologii Polskiej Akademii Nauk w Sopocie (IO PAN); tytuł

rozprawy doktorskiej: „Biodiversity and ecology of hydroids (Cnidaria,

Hydrozoa) from Svalbard waters” („Bioróżnorodność i ekologia stułbiopławów

(Cnidaria, Hydrozoa) z wód Svalbardu”), promotor: prof. dr hab. Maria

Włodarska-Kowalczuk

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub

artystycznych.

01.11.2012 – 31.12.2012 – IO PAN, Zakład Ekologii Morza – oceanograf (pół etatu)

01.01.2013 – 31.08.2015 – IO PAN, Zakład Ekologii Morza – adiunkt (pół etatu)

11.12.2014 – 31.05.2015 – Instytut Geofizyki PAN w Warszawie – dydaktyk (1/4 etatu)

w ramach projektu „Podnoszenie kompetencji uczniowskich w dziedzinie nauk

matematyczno-przyrodniczych i technicznych z wykorzystaniem innowacyjnych metod

i technologii” – EDUSCIENCE (UDA-POKL.03.03.04-00-118/10-00)

01.09.2015 – teraz – IO PAN, Zakład Ekologii Morza – adiunkt (etat)

1.11. 2019 – 31.12.2020 – IO PAN, Zakład Ekologii Morza – pełniąca obowiązki

kierownika Pracowni Funkcjonowania Ekosystemów
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4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20

lipca 2018 r.

Tytuł osiągnięcia naukowego:

Bioróżnorodność, taksonomia i ekologia stułbiopławów (Hydrozoa, Cnidaria)

W skład niniejszego osiągnięcia naukowego wchodzi cykl 6 publikacji naukowych

opublikowanych w recenzowanych czasopismach z listy Journal Citation Report (JCR) po

uzyskaniu przeze mnie stopnia doktora. Ich sumaryczny impact factor z 2022 roku wynosi 16.7,

suma punktów MEiN (według Komunikatu Ministra Edukacji i Nauki z dnia 17.07.2023) - 620,

a liczba cytowań tychże publikacji w sierpniu 2023 wynosiła 80 (według bazy Web of Science).

We wszystkich publikacjach jestem pierwszym autorem.

1. Ronowicz M., Boissin E., Postaire B., Bourmaud C.A.-F., Gravier-Bonnet N.,

Schuchert P. 2017. Modern alongside traditional taxonomy - integrative systematics of

the genera Gymnangium Hincks, 1874 and Taxella Allman, 1874 (Hydrozoa,

Aglaopheniidae). PLoS ONE 12(4), e0174244

IF2022= 3.7; IF5years=3.3; MEiN =140; Liczba cytowań=13

2. Ronowicz M., Włodarska-Kowalczuk M., Kukliński P. 2013. Depth and substrate

related patterns of species richness and distribution of hydroids (Cnidaria, Hydrozoa) in

Arctic coastal waters (Svalbard). Marine Ecology – An Evolutionary Perspectives 34,

165-176

IF2022= 1.1; IF5years=1.7; MEiN =70; Liczba cytowań=14

3. Ronowicz M., Włodarska-Kowalczuk M., Kukliński P. 2013. Hydroid epifaunal

communities in Arctic coastal waters (Svalbard): effects of substrate characteristics.

Polar Biology 36, 705-718

IF2022= 2.2; IF5years=2.1; MEiN =70; Liczba cytowań=12

4. Ronowicz M., Kukliński P., Włodarska-Kowalczuk M. 2018. Diversity of kelp

holdfast- associated fauna in an Arctic fjord - inconsistent responses to glacial mineral

sedimentation across different taxa. Estuarine, Coastal & Shelf Science 205, 100-109
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IF2022= 3.2; IF5years=2.9; MEiN =100; Liczba cytowań=8

5. Ronowicz M., Kukliński P., Mapstone G.M. 2015. Trends in the diversity, distribution

and life history strategy of Arctic Hydrozoa (Cnidaria). PLoS ONE 10(3), e0120204

IF2022= 3.7; IF5years=3.3; MEiN =140; Liczba cytowań=23

6. Ronowicz M., Pena Cantero A.L., Mercado Casares B., Kukliński P., Soto Ángel J.J.

2019. Assessing patterns of diversity, bathymetry and distribution at the poles using

Hydrozoa (Cnidaria) as a model group. Hydrobiologia 833, 25–51

IF2022= 2.8; IF5years=2.5; MEiN =100; Liczba cytowań=10

Wstęp

Tematem przewodnim osiągnięcia habilitacyjnego są stułbiopławy (Hydrozoa),

zwierzęta bezkręgowe stanowiące klasę w obrębie typu parzydełkowców (Cnidaria).

Przedstawiony cykl publikacji porusza zagadnienia dotyczące bioróżnorodności,

współczesnych i tradycyjnych metod taksonomii oraz wpływu czynników środowiskowych

kształtujących rozmieszczenie i bogactwo gatunkowe Hydrozoa. Praca ta poszerza zakres

badań przeprowadzonych w ramach doktoratu o badania taksonomiczne największej rodziny

Aglaopheniidae, opis dwóch nowych dla nauki gatunków, zwiększa obszar badań o oba rejony

polarne oraz wyspy na Oceanie Indyjskim, a także, w przypadku dwóch publikacji, dotyczy

zarówno stadiów bentosowych (hydropolipów), jak i pelagicznych (hydromeduz).

Stułbiopławy to niezwykle różnorodna grupa obejmująca ponad 3700 gatunków

(Bouillon et al. 2006). Większość z nich to organizmy morskie o skomplikowanym cyklu

życiowym. Przyjęło się, że typowy cykl życiowy Hydrozoa składa się z naprzemiennie

występujących stadiów: wolno żyjącej pelagicznej meduzy, która rozmnaża się płciowo, w

wyniku zapłodnienia wykształca się larwa planula, z której rozwija się rozmnażający się

bezpłciowo, osiadły polip. Jednakże u około 70% gatunków meduza nie występuje lub

przybiera postać zredukowaną (Leclère et al. 2009). W tym przypadku organizmy produkują

gonofory przyczepione do hydropolipa w formie sporosaków (sporosacks), z których uwalniane

są gamety i które biorą udział w rozmnażaniu płciowym. Larwa planula żyje od kilku godzin

do 20 dni (Cornelius 1992), jest lecytotroficzna, co oznacza, że nie pobiera pokarmu lecz
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korzysta z materiałów zapasowych, a jej możliwości dyspersyjne są znacznie ograniczone

(Jackson & Coates 1986).

Hydrozoa są organizmami niepozornymi, zwykle niewielkich rozmiarów, pomijanymi

często w standardowych badaniach monitoringowych, czy ekologicznych. Ich prawidłowa

identyfikacja jest trudna i wymaga treningu taksonomicznego (Bouillon et al. 2004), a

dodatkowe komplikacje powoduje podwójna systematyka dla wielu rodzin, w których

występuje zarówno postać osiadłego polipa, jak i wolno pływającej meduzy, a pełny cykl

życiowy wielu gatunków nie jest znany. Przy użyciu metod molekularnych oznaczania

gatunków lub dzięki przeprowadzonym obserwacjom pełnego cyklu życiowego w warunkach

laboratoryjnych często okazuje się, że istnieje rozbieżność w nazewnictwie i systematyce

meduz i polipów. Dzieje się tak dlatego, że stadia te opisywane są oddzielnie. To powoduje, że

wciąż jest to grupa słabo poznana. W wydawałoby się dobrze zbadanym Morzu Śródziemnym

liczba zanotowanych gatunków Hydrozoa wciąż rośnie, co związane jest z napływem gatunków

obcych oraz zmianami w nazewnictwie i systematyce tej grupy oraz faktem, że część

epibiotycznych gatunków jest wciąż przeoczanych (Boero et al. 1997).

Stułbiopławy pełnią bardzo ważną rolę w transferze materii pomiędzy bentosem a

pelagialem (Gili et al. 1998). Stanowią ważne ogniwo w łańcuchu troficznym zarówno jako

pokarm dla innych zwierząt (m.in. dla ślimaków, skorupiaków, ryb) oraz jako konsumenci

żywiąc się mikroalgami, zooplanktonem, materią organiczną oraz peletami fekalnymi (Orejas

et al. 2013). Należą do organizmów pionierskich, czyli takich, które jako pierwsze kolonizują

dostępny substrat (Hughes et al. 1991). Ponadto ich trójwymiarowe kolonie służą jako substrat

dla innych organizmów, miejsce przyczepu dla jaj innych gatunków, schronienie dla drobnych

organizmów mobilnych (Bradshaw et al. 2003) znacząco zwiększając lokalną bioróżnorodność

(Di Camillo et al. 2017). Znane są również jako komponent zbiorowisk poroślowych (Martell

et al. 2018). Stułbiopławy stanowią doskonałe organizmy modelowe, ponieważ wykazują

szerokie zasięgi biogeograficzne, są bogate w gatunki, reprezentują różnorodne strategie

życiowe. Nadają się do testowania hipotez o rozprzestrzenianiu się organizmów (Stepanjants


[…]


Sprawowałam opiekę nad stażystką Emilią Karłowicz z Uniwersytetu Jagiellońskiego w

ramach projektu BioGeoStaże, oraz praktykantami z Uniwersytetu Gdańskiego (Przemysław

Tuszyński, Łucja Kubiak) i stypendystami zatrudnionymi w ramach kierowanych przeze mnie

projektów finansowanych przez NCN: LARVA (Katarzyna Walczyńska) oraz ASCOMEA

(Weronika Patuła, Agata Bigaj, Magdalena Dolinkiewicz). Byłam również opiekunem 6-

miesięcznego stażu post-doc w IO PAN zagranicznego badacza dr Joana Soto Ángel z

Uniwersytetu w Walencji, którego efektem jest publikacja z 2019 r. w czasopiśmie

Hydrobiologia (Artykuł 6 osiągnięcia naukowego).

Podczas kierowanych przeze mnie projektów zorganizowałam i przeprowadziłam wiele

wypraw badawczych na Spitsbergen. Pierwsza z nich była to nurkowa ekspedycja do fiordu

Hornsund w lipcu 2006 r. w celu pobrania materiału badawczego do doktoratu. Zdobyłam

szereg uprawnień do płetwonurkowania i jestem aktywnym członkiem Zespołu płetwonurków

naukowych IO PAN. Nurkowanie swobodne jest często najlepszą metodą poboru próbek z

dotychczas słabo eksplorowanego płytkiego dna twardego, gdzie standardowe metody takie jak

dragi czy czerpacze zawodzą. Stąd moje zainteresowanie zastosowaniem tej precyzyjniejszej

metody w badaniach. Kolejnych pięć wypraw organizowałam w ramach projektu LARVA.

Odbywały się one co kwartał począwszy od lipca 2016 r. Każda z nich trwała 3 tygodnie i

zaangażowanych w nich było co najmniej trzech nurków (głównie z Zespołu płetwonurków IO

PAN). Było to wielkie wyzwanie logistyczne, zwłaszcza w czasie nocy polarnej. Zadania

podwodne dotyczyły instalacji i dalszej inspekcji eksperymentu kolonizacyjnego, poboru

meroplanktonu przy pomocy różnych narzędzi, a także pomiarów fizyko-chemicznych wody.

Wszystkie prace przebiegły pomyślnie i plan został zrealizowany z sukcesem, dostarczając

bogatego i unikatowego materiału badawczego.

Jestem współautorem dwóch publikacji popularnonaukowych. Pierwsza z nich ukazała

się w czasopiśmie Kosmos w 2021 r. Powstała w ramach projektu finansowanego przez

Program Operacyjny Polska Cyfrowa zatytułowanego „Integracja i mobilizacja danych o

różnorodności biotycznej Eukaryota w zasobach polskich instytucji naukowych” (IMBIO),

którego byłam koordynatorem ze strony IO PAN. Prezentowała ona bogate zbiory morskich

organizmów, które są w posiadaniu IO PAN oraz niezwykle interesującą historię ich

pozyskiwania. Drugi artykuł, którego jestem współautorem został opublikowany w 2021 r. w

czasopiśmie Divers. Dotyczył on specyfiki pracy Zespołu płetwonurków IO PAN i zapoznawał
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z wyzwaniami nurkowania naukowego w rejonach polarnych. Jestem również zaangażowana

w prowadzenie bloga na stronie https://www.facebook.com/IOPANSciDive, na którym

wspólnie z pozostałymi członkami zespołu opisujemy wyprawy nurkowe i udostępniamy

fotoreportaże.

Innego rodzaju działalnością organizacyjną i popularyzującą naukę było stworzenie

pierwszej w Polsce kolekcji muzealnej stułbiopławów z różnych rejonów świata. W ramach

projektu IMBIO koordynowałam również prace digitalizacyjne zasobów biologicznych

Zakładu Ekologii Morza IO PAN. Łącznie udostępniliśmy w formie cyfrowej dane dotyczące

ponad 77 000 okazów organizmów morskich. Zostały one przekazane na lokalną platformę i

dalej zostaną udostępnione poprzez Światowy System Informacji o Bioróżnorodności - GBIF

(Global Biodiversity Information Facility) na platformie https://www.gbif.org. Jestem również

autorem rozdziału Cyfrowego Katalogu o Bioróżnorodności Polski poświęconego typom

morskim Cnidaria i Ctenophora (https://doi.org/10.15468/f64h7y).

W 2008 r. udzieliłam wywiadu dla Polskiej Agencji Prasowej (PAP) na temat

obserwacji ślimaka nagoskrzelnego w Morzu Bałtyckim.

7. Oprócz kwestii wymienionych w pkt. 1-6, wnioskodawca może podać inne

informacje, ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery zawodowej.

W latach 2008-2009 oraz 2011-2012 przebywałam na rocznych urlopach macierzyńskich.

Podsumowanie

W skład mojego dorobku wchodzą 23 artykuły naukowe w języku angielskim (z czego

17 po uzyskaniu stopnia doktora) w czasopismach z tzw. Listy Filadelfijskiej.

Mój indeks Hirscha wynosi 9 (według bazy Scopus) i 10 (według bazy Web of Science).

Łącznie moje prace były cytowane 252 razy (bez autocytowań 214) według bazy Scopus oraz

242 razy (bez autocytowań 209) według Web of Science. Od momentu uzyskania przeze mnie

stopnia doktora jestem autorem 17 publikacji (w tym 10 pierwszoautorskich) z łączną liczbą

cytowań 216 (według bazy Scopus). Wyniki swoich badań prezentowałam na licznych

konferencjach międzynarodowych, będąc autorem lub współautorem 25 referatów oraz 5

posterów. Kierowałam pięcioma projektami, w tym jednym na współpracę międzynarodową,

https://www.facebook.com/IOPANSciDive
https://www.gbif.org/
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oraz byłam wykonawcą w dwóch projektach norweskich, jednym grancie polsko-norweskim

oraz koordynatorem z ramienia IO PAN w projekcie POPC składającym się z konsorcjum

polskich instytucji naukowych. Obecnie jestem kierownikiem jednego projektu finansowanego

przez Narodowe Centrum Nauki i wykonawcą w jednym międzynarodowym projekcie

przyznanym przez Artsdatabanken – Norweską Inicjatywę Taksonomiczną.

Ponadto jestem współautorem dwóch wzorów użytkowych, które otrzymały ochrony nadane

przez Polski Urząd Patentowy.

Marta Ronowicz

……………..……..……………….

(podpis wnioskodawcy
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