Gdynia, 8.01.2024 r.

Dr hab. Urszula Janas, prof. UG
Pracownia Bioróżnorodności
i Funkcjonowania Bentosu
Katedra Ekologii Morza
Wydział Oceanografii i Geografii
Uniwersytet Gdański

Recenzja osiągnięcia naukowego oraz pozostałej aktywności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej dr Marty Ronowicz w związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki o Ziemi i środowisku.

Podstawa formalna opracowania

Formalną podstawą przygotowania niniejszej recenzji jest uchwała nr 29/2023 Rady Naukowej Instytutu Oceanologii Polskiej Akademii Nauk z dnia 24 października 2023 roku w sprawie powołania Komisji Habilitacyjnej w postępowaniu dotyczącym nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki o Ziemi i środowisku wszczętego na wniosek dr Marty Ronowicz oraz dokumentacja otrzymana od Przewodniczącej Rady Naukowej Instytutu Oceanologii Polskiej Akademii Nauk dr hab. Moniki Kędry, prof. IOPAN.

1. Sylwetka i zainteresowania naukowe Habilitantki

Pani dr Marta Ronowicz jest absolwentką Wydziału Biologii, Geografii i Oceanologii Uniwersytetu Gdańskiego. Studia magisterskie na kierunku oceanografia z zakresu biologii morza ukończyła w 2004 roku. Stopień doktora nauk o Ziemi w zakresie Oceanologii Habilitantka uzyskała w 2010 roku w Instytucie Oceanologii Polskiej Akademii Nauk w Sopocie. Rozprawę doktorską pt.: „Biodiversity and ecology of hydroids (Cnidaria, Hydrozoa) from Svalbard waters” („Bioróżnorodność i ekologia stulbiopławów (Cnidaria, Hydrozoa) z wód Svalbardu”) napisała pod opieką prof. dr hab. Marii Włodarskiej-Kowalczuk

Pani dr Marta Ronowicz od 2012 roku związana jest zawodowo z Instytutem Oceanologii Polskiej Akademii Nauk w Sopocie. Dodatkowo od grudnia 2014 r do maja 2015 r była zatrudniona na część etatu jako dydaktyk w Instytucie Geofizyki PAN w Warszawie. Zainteresowania naukowe Habilitantki skupiają się przede wszystkim na zagadnieniach dotyczących bioróżnorodności, taksonomii oraz ekologii Hydrozoa.

2. Ocena osiągnięcia naukowego.

Osiągnięcie naukowe dr Marty Ronowicz zatytułowane „Bioróżnorodność, taksonomia i ekologia stulbiopławów (Hydrozoa, Cnidaria) ” składa się z cyklu 6 oryginalnych, spójnych tematycznie prac naukowych opublikowanych w latach 2013 -2019. Prace ukazały się renomowanych czasopismach z wysokim współczynnikiem wpływu (IF): PLoS ONE, Marine Ecology – An Evolutionary Perspectives, Polar Biology, Estuarine, Coastal & Shelf Science i Hydrobiologia. Sumaryczny Impact Factor powyższych prac wynosi 16,7, a liczba punktów MNiSW wg listy z lipca 2023 r. wynosi 620. Liczba cytowani w sierpniu 2023 r. wyniosła 80, a obecnie wzrosła do 83, co wskazuje na ciągle zainteresowanie publikacjami w środowisku naukowym. Artykuły naukowe wchodzące w skład tego cyklu powstały w zespołach wieloautorskich, jednak we wszystkich Habilitantka jest pierwszym autorem, a w pięciu z nich autorem korespondencyjnym. Wkład pracy dr Marty Ronowicz w przygotowanie publikacji wchodzących w skład osiągnięcia naukowego był znaczący i obejmował m. in. opracowanie lub współopracowanie koncepcji badań, ich realizację, analizę laboratoryjną, analizę statystyczną uzyskanych wyników, opracowanie graficzne, napisanie manuskryptu publikacji, jak również uzyskanie finansowania na współpracę zagraniczną.

W pierwszej z cyklu publikacji „Modern alongside traditional taxonomy - integrative systematics of the genera *Gymnangium* Hincks, 1874 and *Taxella* Allman, 1874 (Hydrozoa, Aglaopheniidae)” Habilitantka przeprowadziła szczegółowe badania dziewięciu gatunków stulbiopławów z rodziny Aglaopheniidae z południowo-zachodniej części Oceanu Indyjskiego. Wykorzystując w swoich badaniach zintegrowane metody klasycznej taksonomii i analizy molekularne dokonała rewizji opisu siedmiu rzadkich i słabo poznanych gatunków z Oceanu Indyjskiego oraz opisała dwa nowe dla nauki gatunki z Madagaskaru: *Taxella elfica* Ronowicz, 2017 i *Gymnangium millardi* Ronowicz, 2017.

W kolejnej z cyklu publikacji „Depth and substrate related patterns of species richness and distribution of hydroids (Cnidaria, Hydrozoa) in Arctic coastal waters (Svalbard)” dr Marta Ronowicz określiła rozmieszczenie i bogactwo gatunkowe stulbiopławów w zależności od rodzaju substratu oraz głębokości w wodach wokół Svalbardu. Przeprowadzone badania wykazały znaczącą rolę rodzaju substratu na kształtowanie się zbiorowiska Hydrozoa. Najwyższe bogactwo gatunkowe zanotowano na niewielkich głębokościach, na glonach oraz podłożu kamiennym. Giętkie plechy glonów oraz krzaczkowate mszywioly, stanowiły podłoże dla największej liczby gatunków. Wykazano, że większość z występujących w obszarze badań stulbiopławów żyła na różnych podłożach i nie wykazywała preferencji względem substratu.

W trzeciej publikacji „Hydroid epifaunal communities in Arctic coastal waters (Svalbard): effects of substrate characteristics” Habilitantka kontynuowała badania mające na celu określenie związku pomiędzy cechami substratu, a rozmieszczeniem, bogactwem i składem gatunkowym osiadłych stulbiopławów w rejonie Svalbardu. W pracy nie wykazano specyficznych preferencji stulbiopławów do konkretnego substratu. Stwierdzono, że kamienie, makroglony, mszywioly oraz same stulbiopławy stanowią istotny substrat dla Hydrozoa.

W czwartej z cyklu publikacji „Diversity of kelp holdfast- associated fauna in an Arctic fjord - inconsistent responses to glacial mineral sedimentation across different taxa” celem było określenie wpływu zaburzeń w środowisku morskim spowodowanych zwiększonym dopływem lodowcowych wód wytopiskowych niosących wysokie koncentracje materii nieorganicznej na bioróżnorodność i skład gatunkowy makrofauny stowarzyszonej z ryzoidami brunatnic. Szczególną uwagę poświęcono sesylnym filtratorom należącym do dwóch dominujących taksonów Bryozoa i Hydrozoa. Przeprowadzone badania wykazały, że duży ładunek materii nieorganicznej

dostarczanej wraz z wodą wytopiskową z lodowców nie powoduje zubożenia fauny stowarzyszonej z ryzoidami brunatnic. Zaobserwowano jednak zmiany w składzie gatunkowym i dominacji. Stułbiopławy, w przeciwieństwie do mszywiolów, okazały się najbardziej wrażliwe na warunki podwyższonej koncentracji materii nieorganicznej w toni wodnej.

W piątej z cyklu publikacji „Trends in the diversity, distribution and life history strategy of Arctic Hydrozoa (Cnidaria)” Habilitantka podjęła się trudnego zadania zebrania dostępnej wiedzy na temat występowania i rozmieszczenia Hydrozoa w Arktyce. W pracy przeglądowej uwzględniła zarówno stadia bentosowe polipy, holo- i meroplanktonowe meduzy, jak i rurkopławy. Zebrane dane Habilitantka wykorzystała do przeprowadzenia analiz wzorców rozmieszczenia i różnorodności Hydrozoa w Arktyce. Spośród 268 gatunków Hydrozoa zanotowanych w rejonie Arktyki większość posiada arktyczno-borealny zasięg występowania. Wykazała również, że w całym rejonie Arktyki wśród Hydrozoa gatunki bentosowe dominują nad gatunkami planktonowymi. Wskazując tym samym, że w cyklu życiowym Hydrozoa stadium pelagiczne nie było konieczne do rekolonizacji Oceanu Arktycznego, które nastąpiło po najzimniejszym okresie ostatniego zlodowacenia.

W ostatniej z cyklu publikacji “Assessing patterns of diversity, bathymetry and distribution at the poles using Hydrozoa (Cnidaria) as a model group” dr Marta Ronowicz wykorzystała stułbiopławy jako organizmy modelowe do badań dwóch rejonów polarnych. Celem badań było określenie czy i w jaki sposób różna geologiczna historia obszarów Arktyki i Antarktyki oraz geomorfologia szelfów wpłynęła na bogactwo taksonomiczne stułbiopławów i poziom endemizmu. Habilitantka wykazała, że największe bogactwo gatunkowe w obu rejonach występuje na szelfie, a polarne stułbiopławy charakteryzują się przewagą gatunków bentosowych. Typowo arktyczne gatunki Hydrozoa stanowią jedynie 20% fauny, podczas gdy w Antarktyce aż 58% gatunków jest charakterystycznych wyłącznie dla tego regionu. Nie stwierdzono typowo bipolarnego gatunku wśród badanej grupy Hydrozoa.

Przedstawiony cykl publikacji stanowi bardzo cenny wkład w poznanie bioróżnorodności, taksonomii i ekologii stułbiopławów. Na szczególne podkreślenie zasługuje opis nowych dla nauki gatunków oraz zintegrowane badania taksonomiczne, które doprowadziły również do rewizji opisu rzadkich gatunków z Oceanu Indyjskiego oraz powstania nowych pytań naukowych. Habilitantka przedstawiła czynniki kształtujące bogactwo gatunkowe i występowanie hydropolipów w wodach wokół Svalbardu takich jak: głębokość i rodzaj substratu, w tym rolę samych stułbiopławów jako podłoża dla tej grupy zwierząt. Udowodniła negatywny wpływ wzrostu koncentracji materii organicznej spowodowanej topnieniem lodowców w Arktyce na Hydrozoa. Zwróciła w ten sposób uwagę na dużą wrażliwość stułbiopławów na zaburzenia w morskim ekosystemie Arktyki związane z postępującym ociepleniem klimatu. Dokonała również posumowania stanu wiedzy na temat różnorodności i rozmieszczenia Hydrozoa z dwóch rejonów polarnych wskazując na podobieństwa (m. in. dominację form bentosowych) jak i różnice (m. in. poziom endemizmu) pomiędzy arktycznymi i antarktycznymi Hydrozoa. Wykazała brak gatunków bipolarnych wśród Hydrozoa wskazując na niedoskonałości dotychczasowych badań i proponując kierunki dalszych badań tej nadal słabo poznanej grupy zwierząt.

Podsumowując, przedstawione publikacje składające się na osiągnięcie naukowe dr Marty Ronowicz oceniam bardzo wysoko. Prezentują one wysoki poziom merytoryczny i według mojej opinii stanowią znaczący wkład w rozwój dyscypliny nauk o Ziemi i środowisku.

3. Ocena aktywności naukowej Habilitantki

Zainteresowania badawcze dr Marty Ronowicz już od czasu studiów magisterskich, koncentrowały się na zagadnieniach związanych z Oceanem Arktycznym. Podczas studiów doktoranckich Habilitantka zainteresowała się stulbiopławami bentosowymi z rejonu Svalbardu. Ze względu na słabe poznanie tej grupy bezkręgowców w Polsce nawiązała współpracę z wybitnymi naukowcami z ośrodków zagranicznych i odbyła szereg wizyt naukowych m. in. w Muzeum Historii Naturalnej w Genewie, Instytucie Zoologicznym Rosyjskiej Akademii Nauk w Sankt Petersburgu oraz na Uniwersytecie Salento w Lecce. Swoje badania naukowe realizowała dzięki współpracy z cenionymi naukowcami z kilku jednostek badawczych oraz finansowaniu poprzez projekty naukowe i staże. Na szczególną uwagę zasługuje współpraca z dr Peterem Schuchertem z Muzeum Zoologicznego w Kopenhadze, która przyczyniła się do powstania trzech publikacji oraz opisu nowego dla nauki gatunku stulbiopława z fiordu Hornsund.

Po doktoracie Habilitantka kontynuowała badania dotyczące Hydrozoa poszerzając ich zakres o zagadnienia taksonomiczne z użyciem zintegrowanych metod taksonomii tradycyjnej i molekularnej oraz rozszerzając obszar badań. Habilitantka rozwinęła współpracę międzynarodową, która zaowocowała wizytami stażowymi w innych ośrodkach oraz wizytami i stażami innych naukowców w laboratorium Zakładu Ekologii Morza IO PAN w Polsce. Dzięki współpracy powstały publikacje wchodzące w skład osiągnięcia naukowego.

Kolejny temat badawczy interesujący dr Martę Ronowicz to funkcjonowanie ekosystemu lasu brunatnicowego w rejonie arktycznym oraz wpływ wzrostu temperatury na makroglony i stowarzyszoną faunę bentosową. Habilitantka jest pierwszym autorem czterech publikacji o tej tematyce (jedna z nich wchodzi w skład osiągnięcia naukowego). Następne zagadnienie badawcze wchodzące w zakres zainteresowań Habilitantki koncentruje się na zmienności meroplanktonu oraz ich powiązań z procesami kolonizacji i sukcesji fauny dna twardego. Badania w tym zakresie Habilitantka wykonała w morskim rezerwacie przyrody wokół wyspy Skomer (Walia) oraz w Isfjord na Spitsbergenie. W ramach projektów przeprowadziła podwodne eksperymenty z wykorzystaniem zestawów płytkowych oraz zebrała próbki meroplanktonu. Na podkreślenie zasługuje fakt, że narzędzia badawcze wynalezione do tego celu (tj. konstrukcja paneli oraz pompa ssąca) zostały zgłoszone i otrzymały ochrony na wzory użytkowe nadane przez Polski Urząd Patentowy. Habilitantka jest pierwszym autorem publikacji dotyczącej przestrzennych i czasowych zmian w zasiedlaniu dna twardego przez makrozoobentos w rejonie rezerwatu morskiego w Walii. Na podstawie badań przeprowadzonych w rejonie arktycznym powstało pięć publikacji, w których Habilitantka jest jednym z współautorów, a kolejne publikacje są w trakcie przygotowywania.

Na dorobek naukowy dr Marty Ronowicz, poza publikacjami wykazanymi w ramach osiągnięcia naukowego, składa się siedemnaście publikacji, z czego dwanaście ukazało się po uzyskaniu stopnia doktora. Prace zostały opublikowane w renomowanych czasopismach takich jak: *Estuarine, Coastal & Shelf Science, Hydrobiologia, Journal of the Marine Biological Association of the United Kingdom* czy *Polar Biology*. Po uzyskaniu stopnia doktora Dr Marta Ronowicz brała udział w realizacji 7 projektów naukowych, w których była kierowniczką (3 projekty) lub wykonawczynią (4 projekty).

Wyniki swoich badań prowadzonych po doktoracie dr Marta Ronowicz zaprezentowała na co najmniej 16 sympozjach, w tym 13 międzynarodowych, głównie w formie referatów. Od roku 2007 Habilitantka jest członkiem International Hydrozoan Society, stowarzyszenia zrzeszającego naukowców zajmujących się stulbiopławami. Aktywnie uczestniczy w spotkaniach,

na których prezentuje najnowsze wyniki prowadzonych badań (w sumie 5 wystąpień, przy czym 3 po uzyskaniu stopnia doktora).

Wyróżniająca się aktywność naukowa Habilitantki została doceniona poprzez zaproszenia jej jako wykładowczynie i ekspertki w zakresie taksonomii Hydrozoa przez instytucje naukowe w Norwegii, z którymi podjęła długotrwałą współpracę. Jest cenioną na świecie specjalistką do której zwracają się naukowcy o konsultacje taksonomiczne Hydrozoa z różnych rejonów m.in. z Alaski, Cieśniny Fram, czy Archipelagu Kanadyjskiego. Habilitantka była również wielokrotnie zapraszana do recenzowania manuskryptów publikacji w prestiżowych czasopismach takich jak: Polar Biology, Marine Biology, Taxonomy, Invertebrate Biology, Diversity, Zootaxa, Journal of Marine Science and Engineering, Polish Polar Research, Oceanologia, PLoSOne, Marine Ecology Progress Series oraz do recenzji zagranicznej pracy doktorskiej.

Podsumowując, bardzo pozytywnie oceniam działalność naukową Habilitantki. Jest ona doświadczonym i samodzielnym naukowcem. Wyniki jej badań zostały docenione w świecie nauki, a jej dorobek, w moim przekonaniu, spełnia wymogi stawiane kandydatom ubiegającym się o stopień doktora habilitowanego.

4. Ocena dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego oraz organizacyjnego.

Pani dr Marta Ronowicz bierze aktywny udział w kształceniu młodych naukowców. Była opiekunem naukowym stażystów i praktykantów (3 osoby), stypendystów zatrudnionych w ramach projektów naukowych (4 osoby) w IO PAN oraz opiekunem stażu dr Joana Soto Ángel z Uniwersytetu w Walencji. Była również promotorem pomocniczej rozprawy doktorskiej i promotorem pracy magisterskiej, a obecnie jest opiekunem doktorantki i studenta studiów licencjackich. W 2022 r. Habilitantka została zaproszona do współprowadzenia tygodniowego kursu pt. „Diversity, systematics and biology of Hydrozoa” dla międzynarodowego grona studentów i doktorantów na Biologicznej Stacji Morskiej Espregend Uniwersytetu w Bergen (Norwegia).

Innego rodzaju działalnością edukacyjną i popularyzującą naukę dr Marty Ronowicz było prowadzenie lekcji przyrodniczych oraz wycieczek edukacyjnych dla dzieci w wieku przedszkolnym, uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych oraz wykładów dla Uniwersytetu Trzeciego Wieku poświęconych oceanologii, ekologii i ochronie przyrody. Habilitantka angażowała się w popularyzację nauki poprzez udział w piknikach naukowych organizowanych przez IO PAN (np. odbywający się corocznie Sopocki Piknik Naukowy „Ocean Zmian”) skierowanych do szerokiego grona odbiorców.

dr Marta Ronowicz jest współautorem dwóch publikacji popularnonaukowych i jest zaangażowana w prowadzenie bloga, dotyczącego wypraw nurkowych. Jest również odpowiedzialna za stworzenie pierwszej w Polsce kolekcji muzealnej słuźbiopławów z różnych rejonów świata oraz autorem rozdziału Cyfrowego Katalogu o Bioróżnorodności Polski poświęconego Cnidaria i Ctenophora. Habilitantka była koordynatorem ze strony IOPAN w projekcie służącym integracji danych o różnorodności biotycznej Eukaryota w zasobach polskich instytucji naukowych, w którym łącznie udostępniono w formie cyfrowej dane dotyczące ponad 77 000 okazów organizmów morskich. Obecnie jest koordynatorem Krajowej Sieci Informacji o Bioróżnorodności (KSIB) z ramienia IO PAN.

Na szczególne uznanie zasługuje aktywność organizacyjna Habilitantki, która zaplanowała i przeprowadziła 6 wypraw badawczych na Spitsbergen z udziałem grup nurków, podczas których przeprowadzane były eksperymenty podwodne. Podczas badań w rejonie przybrzeżnym

instalowano oraz prowadzono inspekcje eksperymentów kolonizacyjnych oraz dokonywano poboru meroplanktonu przy pomocy różnych narzędzi skonstruowanych na potrzeby projektów badawczych.

Podsumowując, pozytywnie oceniam osiągnięcia dr Marty Ronowicz w zakresie działalności dydaktycznej, popularyzatorskiej i organizacyjnej.

Wniosek końcowy

Uważam, że przedstawione do oceny osiągnięcia naukowe oraz pozostała aktywność naukowa, dydaktyczna, popularyzatorska i organizacyjna, a także w zakresie współpracy międzynarodowej dr Marty Ronowicz w pełni spełniają ustawowe wymogi stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego określone w Ustawie dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742 ze zm.). **Biorąc pod uwagę powyższe stwierdzenia wnioskuję o nadanie dr Marcie Ronowicz stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki o Ziemi i środowisku.**